
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.871/2022 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente a competência

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 1.857.490,59             260.048,66             260.048,66                            260.048,66            20/02/2022 28/01/2022

FEVEREIRO 1.951.716,29             273.240,09             273.240,09                            273.240,09            20/03/2022 25/02 e 18/03/2022

MARÇO 1.931.492,41             270.408,80             270.408,80                            270.408,80            20/04/2022 30/03 e 31/03/2022

ABRIL 2.071.692,11             290.036,97             290.036,97                            290.036,97            20/05/2022 29/04/2022

MAIO 2.597.642,54             363.669,93             363.669,93                            363.669,93            20/06/2022 02/06 e 29/06/2022

JUNHO 2.589.088,58             362.472,37             362.472,37                            362.472,37            20/07/2022 29/06/2022

JULHO 3.412.172,33             477.704,12             477.704,12                            477.704,12            20/08/2022 28/07/2022

AGOSTO 3.412.480,55             477.747,28             477.747,28                            477.747,28            20/09/2022 29/08/2022

SETEMBRO 3.442.715,27             482.761,24             482.761,24                            482.761,24            20/10/2022 30/09/2022

OUTUBRO 3.447.085,33             483.373,05             483.373,05                            483.373,05            20/11/2022 01/11/2022

NOVEMBRO 3.392.458,76             475.725,25             475.725,25                            475.725,25            20/12/2022 30/11/2022

DEZEMBRO 3.269.025,06             458.158,25             458.158,25                            458.158,25            20/01/2023 29/12/2022

13º SALÁRIO 3.415.639,53             478.189,76             478.189,76                            478.189,76            20/12/2022 18/11 e 30/11/2022

-                             TOTAL 36.790.699,35           5.153.535,77          5.153.535,77                         5.153.535,77         -                     

-                                         

-                                         

-                                         

Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO 1.857.490,59             334.347,98             334.347,98                            334.347,98        20/02/2022 28/01/2022

FEVEREIRO 1.951.716,29             351.308,55             351.308,55                            351.308,55        20/03/2022 25/02 e 18/03/2022

MARÇO 1.931.492,41             347.668,40             347.668,40                            347.668,40        20/04/2022 30/03/2022

ABRIL 2.071.692,11             372.904,46             372.904,46                            372.904,46        20/05/2022 29/04/2022

MAIO 2.597.642,54             467.575,75             467.575,75                            467.575,75        20/06/2022 02/06/2022

JUNHO 2.589.088,58             466.035,95             466.035,95                            466.035,95        20/07/2022 29/06/2022

JULHO 3.412.172,33             614.191,06             614.191,06                            614.191,06        20/08/2022 28/07/2022

AGOSTO 3.412.480,55             614.246,53             614.246,53                            614.246,53        20/09/2022 29/08/2022

SETEMBRO 3.442.715,27             619.688,71             619.688,71                            619.688,71        20/10/2022 29/09/2022

OUTUBRO 3.447.085,33             757.882,96             757.882,96                            757.882,96        20/11/2022 01/11/2022

NOVEMBRO 3.392.458,76             746.341,49             746.341,49                            746.341,49        20/12/2022 30/11/2022

DEZEMBRO 3.269.025,06             719.186,05             719.186,05                            719.186,05        20/01/2023 29/12/2022

13º SALÁRIO 3.415.639,53             751.441,31             751.441,31                            751.441,31        20/12/2022 18/11/2022

TOTAL 36.790.699,35           7.162.819,20          7.162.819,20                         -                          7.162.819,20     -                        

-                     
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ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189 de 14 de dezembro de 2022.

ANEXO XI

ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ - FUNDO FINANCEIRO- EXERCÍCIO 2022

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 22%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO  RECOLHIDA 

 DATA DO 

VENCIMENTO 

 DATA DO 

REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA  VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
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VENCIMENTO 
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 DATA DO REPASSE 

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

Em R$

 BASE DE CÁLCULO CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA CONTABILIZADA
 RECOLHIDA  DATA DO 

REPASSE 

NADA A REGISTRAR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
L

IT
O

 G
O

M
E

S D
A

 SIL
V

A
, V

A
N

E
SSA

 M
IC

H
E

L
L

E
 D

E
 C

A
R

V
A

L
H

O
 FE

R
N

A
N

D
E

S
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 85b92cc1-8726-43ec-bf73-fd25ccf5223e



Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal n° 3.871/2022 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): segundo dia útil do mês subsequente a competência

Em R$

COMPETÊNCIA  VALOR  RETIDA CONTABILIZADA  PRINCIPAL ENCARGOS

JANEIRO 682.666,46                95.573,27              95.573,27                             95.573,27              20/02/2022 31/01/2022

FEVEREIRO 658.318,47                92.164,55              92.164,55                             92.164,55              20/03/2022 25/02/2022

MARÇO 666.770,82                93.347,88              93.347,88                             93.347,88              20/04/2022 31/03 e 20/04/2022

ABRIL 655.035,12                91.704,88              91.704,88                             91.704,88              20/05/2022 29/04/2022

MAIO 764.311,59                107.003,80            107.003,80                           107.003,80            20/06/2022 29/06/2022

JUNHO 779.911,18                109.187,73            109.187,73                           109.187,73            20/07/2022 29/06/2022

JULHO -                            -                         -                                       -                        20/08/2022 -

AGOSTO -                            -                         -                                       -                        20/09/2022 -

SETEMBRO -                            -                         -                                       -                        20/10/2022 -

OUTUBRO -                            -                         -                                       -                        20/11/2022 -

NOVEMBRO -                            -                         -                                       -                        20/12/2022 -

DEZEMBRO -                            -                         -                                       -                        20/01/2023 -

13º SALÁRIO -                            -                         -                                       -                        20/12/2022 -

-                            TOTAL 4.207.013,64             588.982,11            588.982,11                           588.982,11            -                    

-                                       

Em R$

 PRINCIPAL  ENCARGOS 

JANEIRO 682.666,46                122.880,10            122.880,10                           122.880,10        20/02/2022 28/01/2022

FEVEREIRO 658.318,47                118.497,34            118.497,34                           118.497,34        20/03/2022 25/02/2022

MARÇO 666.770,82                120.018,75            120.018,75                           120.018,75        20/04/2022 30/03/2022

ABRIL 655.035,12                117.906,33            117.906,33                           117.906,33        20/05/2022 29/04/2022

MAIO 764.311,59                137.576,16            137.576,16                           137.576,16        20/06/2022 02/06/2022

JUNHO 779.911,18                140.384,08            140.384,08                           140.384,08        20/07/2022 29/06/2022

JULHO -                            -                         -                                       -                    20/08/2022 -

AGOSTO -                            -                         -                                       -                    20/09/2022 -

SETEMBRO -                            -                         -                                       -                    20/10/2022 -

OUTUBRO -                            -                         -                                       -                    20/11/2022 -

NOVEMBRO -                            -                         -                                       -                    20/12/2022 -

DEZEMBRO -                            -                         -                                       -                    20/01/2023 -

13º SALÁRIO -                            -                         -                                       -                    20/12/2022 -

TOTAL 4.207.013,64             757.262,76            757.262,76                           -                        757.262,76        -                       
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CONTABILIZADA
 RECOLHIDA 

CONTRIBUÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

COMPETÊNCIA  VALOR  DEVIDA  DATA DO REPASSE 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

ANEXO XI-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

 RECOLHIDA 

 DATA DO 

VENCIMENTO 

ANEXO XI-C

 DATA DO 

VENCIMENTO 

 BASE DE CÁLCULO 

 BASE DE CÁLCULO 

 RECOLHIDA 

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 BENEFICIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE 

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 189 de 14 de dezembro de 2022.

ANEXO XI

 DATA DO REPASSE 

CONTABILIZADA

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: 14%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 22%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00 %

ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - EXERCÍCIO 2022

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA

Em R$

 BASE DE CÁLCULO 

 DATA DO REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

 VALOR DEVIDA

 DATA DO 

VENCIMENTO 

NADA A REGISTRAR
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